REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer informações ao Ministro
Extraordinário de Segurança Alimentar e
Combate à Fome sobre os valores
despendidos em diárias e passagens.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I, do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Ministro de Segurança Alimentar e Combate à
Fome se digne informar, discriminadamente, as despesas realizadas por sua
Pasta, no período de 1º de janeiro a 30 de setembro de 2003, com diárias e
passagens.

JUSTIFICAÇÃO

O combate à fome foi anunciado como o programa mais
importante do início do Governo Lula. Muito questionado até agora, seus
resultados são no mínimo discutíveis ou duvidosos. Para avaliar o cumprimento
de seus objetivos e compará-los com os meios disponíveis, impõe-se conhecer
melhor a estrutura de gastos do Ministério criado especificamente para esse fim.
Dadas as movimentações do Ministro e de sua equipe, é muito relevante obter-se
informação detalhada a respeito das diárias e passagens utilizadas, confrontando
esses valores com as ações desenvolvidas até aqui.

2

Sala das Sessões, em        de outubro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

Requerimento.doc